Con-

*Conclusio Dissertationis de pseudepigraphis  
Christi, Mariae & Apostolorum.*

**T**anta scriptorum copia Christo, ejusque Matri Deiparæ Virgini & imprimis Apostolis supposita fuit. Quid igitur mirum, quod etiam Apostolorum comitibus atque discipulis multa monumenta attributa deprehendimus, quæ illos autores minime habuerunt. Sane Gulielmus Wakæus, qui ante biennium genuina Virorum Apostolicorum monumenta in Anglicum sermonem transtulit; præter Clementis epistolas ad Corinthios, Polycarpi epistolam ad Philippenses, septem Ignatii epistolas & Hermæ Pastorem, nec non acta martyrii Ignatii & Polycarpi cætera omnia pro pseudepigraphis agnovit. Quin etiam scripta illa, quæ Wakæus pro genuinis apostolicæ antiquitatis monumentis habuit, & in prolegomenis Anglicanæ suæ versionis spuris non accensenda esse multis argumentis contendit, a nonnullis in dubium vocantur, ne prima quidem Clementis ad Corinthios epistola excepta, etsi pro ea tot argumenta militent, ut nisi per eorum pondera extra omnem *vs. scilicet* suspicionem ponatur, nullum aliud scriptum posthac ab adulterinis discerni posse doctissimus Fechtius in thesibus suis Patristicis nuper evulgatis judicaverit. Si autem ne illa quidem scripta, quæ a Wakæo in Anglicum sermonem conversa diximus, ab omnibus extra dubitationis aleam ponuntur, quid dicemus de reliquis Ignatii & Polycarpi scriptis, de Clementis Romani recognitionibus, epistolis decretalibus, aliisque nomen ejus mentientibus scriptis? Quid de Dionysii Areopagite operibus? Quid de Marcelli, qui Petri discipulus fuisse perhibetur, epistola ad Nereum & Achilleum, ejusdemque tractatu de consiliis Simonis Petri & Simonis Magi? Quid de vita Johannis per Prochorum scriptâ, de passione Timothei per Polycratem delineatâ, de duobus Lini libris passionem Petri & Pauli continentibus, de duabus Martialis Lemovicensis epistolis

foliis ejusdemque vita per Aurelianum scripta, de Nicodem, evangelio, de Abdax, qui ab Apostolis primus Babylonix Episcopus constitutus dicitur; historia certaminis apostolici, de passione Andreæ per Achax Presbyteros conscripta, de liturgia Marci, de Evodii epistola luminis insignita, ex qua nonnulla Nicephorus protulit, de Jasonis in actis apostolicis memorari altercatione cum Papisco ab Origene allegata, cujus præfatio inter Cypriani opera legitur, de actis Titi per Zenam Pauli comitem compositis, aliisque hujusmodi monumentis? Quæ utique pseudepigrapha esse res ipsa loquitur. Neque dubium est, si Josephi Arimathæi ad Britannos epistolæ, quarum in suis Britannicorum Scriptorum centuriis Baleus mentionem fecit, Evangelium Barnabæ, quod censura sua Gelasius perstrinxit, Stephani apocalypsis itidem a Gelasio damnata, passio Barnabæ, quam a Marco Evangelista literis consignatam Sigebertus Gemblacensis in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum tradidit, aliaque ejus farinae scripta adhuc extarent, in illis non minus manifesta suppositionis indicia deprehensum iri. Verum de monumentis, quæ a Viris apostolicis scripta perhibentur, alibi me dicturum sub initium hujus dissertationis dixi, nec illis jam ulterius immorari lubet.

Differ-

## DISSERTATIO II.

exhibens

HISTORIAM SCHISMATIS  
DONATISTARUM.

**A**Nno æræ Christianæ 303. Diocletiano VIII. & Maximiano VII. Coss. d. 7. Cal. Mart. seu d. 23. Februarii, qui ob Festum Terminaliorum terminandæ religionis Christianæ omen præ se ferre videbatur, gravissima adversus Christianos persecutio agitari cœpit, ut refert Lactantius in tract. de mortibus persecut. c. 12. quæ tempestas dum longe lateqve grassaretur, etiam per totam Africam vagata est, ut testatur Opratus Milevit. l. 1. Hæc autem persecutio in Africa eo ipso, quem modo dixi, anno, qui vulgaris æræ fuit 303. cœpit, quod acta purgationis Felicis Aptungitani testantur, & sequenti anno 304. ibidem continuata est, quod colligi potest ex gestis Martyrum, quæ Diocletiano IX. & Maximiano VIII. Coss. prid. Id. Febr. facta sunt, & apud Augustinum in brevic. collat. Carthag. d. 3. c. 17. memorantur.

II. Cum autem in hac persecutione non solum hominibus religionem Christianam profitentibus, sed sacris etiam codicibus bellum indiceretur, qui flammis abolendi ab Imperatorum ministris undiqve conquirebantur, ut Eusebius libro 8. hist. eccl. c. 2. Arnobius l. 4. adv. gentes, aliiqve literis prædiderunt, non pauci ex Christianorum numero & in his etiam quidam ex Episcoporum ordine metu tormentorum & mortis sacra volumina tradiderunt, quos damno æternæ vitæ brevissimas incensæ lucis usuras comparasse Opratus Milevit. judicat. Atqve hi a traditione sacrorum codicum Traditorum nomine vulgo infamari cœperunt, quod Augustinus quadraginta & quod

Hh

ex-

Persecutio  
Diocl. & Ma-  
xim.In Africa graf.  
factaConquisti  
sacri Codices  
flammis abo-  
lendi.

Traditores.

excurrit annis post Cypriani passionem contigisse scribit. At nec defuerunt, qui sanguinem suum profundere quam hostibus sacros codices tradere maluerunt, de quibus acta Saturnini & sociorum item acta Felicis Tubyzacensis apud Baluzium tom. 2. miscellan. p. 56. & seqv. videri possunt.

Mensurii epi-  
stola ad Se-  
cundum

III. Erat illo tempore Carthaginensis ecclesiæ Episcopus Mensurius, qui pia quadam fraude usus sacris codicibus de basilica ablatis & clam servatis reproba quædam hæreticorum scripta in loco sacro reposuit, quibus inventis & ablatis persecutores acqvierunt, ut ipse retulit in literis ad Secundum Tigistanum Numidiæ Primate[m] apud Augustinum in brevic. collat. Carthag. d. 3. c. 13. in quibus etiam eorum temeritatem reprehendit, qui se sponte persecutoribus obtulerant, & se divina volumina nullatenus tradituros professi fuerant. Cui respondens Secundus multos in Numidia gravissimis suppliciis excruciatos & occisos nulla vi ad sacrorum codicum traditionem impelli potuisse narrat, quos cum Hierichuntina illa muliere comparat, quæ duos exploratores in domo sua delirescentes prodere noluit. Non solum autem magnam aliorum constantiam prædicat, sed etiam de sua ipsius fortitudine gloriatur, & se ne ebola quidem nedum sacros codices persecutoribus tradidisse jactat, etsi eum traditionis suspicionem minime caruisse acta Cirtensis concilii, quæ postea recensēbimus, testentur.

Secundi Tigis-  
tani respon-  
sio.

IV. Et hoc ipso tempore Cæcilianus diaconatu in ecclesia Carthaginensi sub Mensurio functus est, quem in actis Saturnini Presbyteri, Felicis, Davivi, Ampelii & sociorum pessime audire non diffiteor. Refertur enim in istis actis Mensurium Episcopum Carthaginensem recenti scripturarum traditione pollutum sceleris sui amentiam pejo-

Calumnia in  
Cæcilianum  
Diaconum

pejori ferocia publicare cœpisse, & cum combustorum librorum veniam a martyribus implorare debuisset, delicta sua majoribus flagitiis cumulasse, & adeo in martyres sæviisse, ut quovis tyranno sævior & carnifice crudelior idoneum sceleris sui ministrum Cæcilianum Diaconum elegerit, qui lora & flagra cum armatis ante carceris fores posuerit, ut ab ingressu atque aditu cunctos, qui victum potumque constitutis in carcere martyribus offerrent, gravi affectos injuria propulsaret. Mox additur, Cæcilianum eos, qui ad alendos martyres veniebant verberibus excerpisse, pocula ante carceris limen frégisse, cibos canibus lacerandos projecisse, ideoque patres & matres martyrum ante carceris fores jacuisse, & ab extremo conspectu liberorum excussos graves nocte dieque vigiliis ad ostium carceris egisse, fletumque horribilem & acerbam omnium qui aderant lamentationem auditam fuisse, quod Christiani a martyrum complexu & pietatis officio divellentur.

Carthaginem  
sem ejusque  
Episcopum  
Mensurium.

V. Verum hæc narratio totusque qui hanc de Cæciliano narrationem excipit discursus Donatistam Aureorem sapiunt. Unde & Henschenius cum in actis sancti. tom. 2. Febr. p. 513. acta Saturnini & sociorum ederet, ultima ista capita Donatistarum genium spirantia omisit, posteriorem Surii editionem imitatus. Verum defectum illum supplavit Albaspinaeus, qui simul cum Optato Milevit. inter alia quædam vetera monumenta ultimam istorum actorum Saturnini & sociorum partem sub hoc titulo vulgavit: *fragmentum ex historia passionis SS. Dativi, Saturnini, Felicis, Ampelii & aliorum Martyrum Africanorum sub Anulino Proconsule a Donatista quodam scriptum, ex quo intelligitur, quam impudenter eius secta calumnia adversus Mensurium & Cæcilianum fuerint.*

Acta Saturnini  
& sociorum à  
Donatistis  
composita.

Baluzii de a-  
ctis illis judi-  
cium.

Postea etiam Steph. Baluzius tomo 2: miscellaneorum p. 56. integra ista acta Saturnini & Sociorum publicavit, & in notis p. 465, observavit, non esse quidem hæc ipsamet acta proconsularia a notariis excepta, sed tamen ab antiquo Scriptore, qui ab ævo Diocletiani non admodum remotus fuit, eoqve non indocto concinnata. Verus autem illa calumnia de Cæciliani in martyres crudelitate etiam postea in collatione Carthaginensi repetita fuit. Donatistæ enim Cæcilianum ob hanc etiam causam in Carthaginensi concilio damnatum asserebant, quod, cum Diaconus fuisset, victum martyribus in custodia constitutis afferri prohibuisset, ut Augustinus in brevic. d. 3. c. 14. testatur.

Cæciliani  
Archidiacono-  
natus.

VI. Non solum autem Diaconus ecclesiæ Carthaginensis Cæcilianus fuit, sed etiam primus inter Diaconos evasit, unde ab Optato Milevitano non solum Diaconus sed etiam Archidiaconus appellatur, de qua dignitate apud Morinum part. 3. de sacris ordinat. exercit. 16. c. 3. Espen-cæum libr. 1. digress. c. 6. Ziegler. de Diac. c. 17. & alios plura videri poterunt. Cæterum cum Cæcilianus adhuc Diaconi munere fungeretur, Lucillæ scæminæ opulentæ & ad factiones pronæ indignationem adversus se concitavit, cum eam ob ritum aliquem superstitiosum objurgasset, siquidem illa, ut Optatus libr. 1. refert, ante eucharistiæ usum ossa alicujus martyris, si modo martyris, deosculari solebat. Quod Lucillæ factum Græci quidam Scriptores Donatistis tribuerunt. Nam Damascenus de hæresibus c. 95, Harmenopolus de sectis c. 17. Zonaras & Balsamon in scholiis ad can. 61. concilii Carthaginensis & Matthæus Blastares in Syntagmate alphabetico c. 2. Donatistarum hæresin in eo constituunt, quod os quoddam manu tenentes osculati id prius fuerint, quam sacræ oblationis partici-  
pes

Lucillæ su-  
perstitio a  
Cæciliano re-  
prehensa.

Damasceni &  
aliorum er-  
ror.

pes fierent. Verum assertio illa græcos istos scriptores schismatis Donatistarum minus peritos fuisse abunde comprobat, quamobrem missis istis Scriptoribus ad Cæcilianum redeamus.

VII. Is ergo officio suo intentus, ne disciplina ecclesiastica aliquid detrimenti pateretur, de Lucilla apud Episcopum deferenda cogitabat, dum interim impotens sui sœmina ejus objurgatione graviter offensa vindictam meditaretur. Verum nova persecutonis tempestas in Carthaginensem ecclesiam subito irrumpens neutrius consilia tum temporis perfici permisit. In qua persecutione Mensurius Episcopus Carthaginensis ad Imperatoris comitatum accersitus est, quod Felicem Diaconum, qui propter famosam de Tyranno Imperatore tunc factam epistolam delatus fuerat, in domo sua occultasse diceretur. Antequam autem Carthagine Mensurius abiret, pretiosa ecclesiæ ornamenta Seniorum quorundam fidei commendavit, & schedulam, qua & Seniorum nomina, & thesauros illis relictos consignaverat, fideli cuidam aniculæ ea conditione dedit, ut eam, si ipse non rediret, successori suo traderet. Et Mensurius quidem causa dicta Carthaginem reverti justus est, sed morte præventus eo pervenire non potuit, quæ omnia Optatus Milevitanus libro 1. literis tradidit.

*Nova persecutio in Africa.*

*Mors Mensurii Episcopi Carthag.*

VIII. Et Franciscus quidem Balduinus per Imperatorem tyrannum, ad quem Mensurius accitus fuit, Maxentium intelligit. Neque negari potest, tunc cum Maxentius missus in Africâ Præfecto Volusiano & duce Zena Alexandrum prælio vicisset & superasset, multos in Africa, qui Alexandri partibus favisse deprehendebantur, occisos aut bonis spoliatos fuisse, ut Zosimus l. 2.

*Franc. Balduini de illa persecutione sententia.*

memoriæ prodidit. Verum cum mala illa, quæ post Maxentii victoriam Afris illata sunt, Christianis pariter & gentilibus communia fuerint, Optatus autem ejusmodi tempestatem describat, quæ Christianis libertatem ademit, & præterea Optatus tyrannum illum, sub cujus imperio persecutionis tempestas Africam invasit, a Maxentio, qui indulgentiam in Africam misit, distinguere videatur, hinc Antonius Pagi in critica ad annales Baronii sec. 4. p. 21. existimat, sub Alexandro Christianos in Africa persecutionem passos esse, a qua per Maxentii indulgentiam liberati sunt.

Probabilior  
Antonii Pagi  
conjectura.

Electio novi  
Episcopi Car-  
thaginensis.

IX. Missa igitur per Maxentium indulgentia & libertate reddita de electione novi Episcopi Carthaginensis in locum defuncti Mensurii agi cœpit, quam dignitatem cum Botrus & Celestius, qui in Germanensi Optati codice Celestius, & ab Albaspinæo observat. 1. Typographi, ut puto, vitio Silesius dicitur, ambirent, operam dabant, ut vicini tantum Antistites non vocatis Numidiæ Episcopis ad eligendum novum Episcopum convenirent. Verum consilium illud successu caruit. Nam totius populi suffragio Cæcilianus noster electus & a Felice Aptungitano ordinatus est. Quo circa Botrus & Celestius invidiæ stimulis acti cum Lucilla adversus Cæcilianum conspirarunt, crevitque hæc factio accessu Seniorum, quibus auream & argenteam ecclesiæ suæ supellestem Mensurius crediderat. Cum enim Cæcilianus jam Episcopus, re per aniculam cognita depositum reposceret, opimam hanc prædam suis faucibus eripi dolebant. His igitur odii adversus Cæcilianum causis concurrentibus schisma Donatistarum natum est, quod, juxta Optatum hæc omnia libro pri-

Electus Cæci-  
lianus.

Odii adversus  
Cæcilianum  
causæ variæ.

Hinc natum  
schisma Do-  
natistarum.

mo narrantem, confusæ mulieris iracundia peperit, ambitus nutrit, avaritia roboravit: Contigerunt autem ista, ut idem Optatus testatur, quo tempore Maxentius Christianis in Africa libertatem religionis indulget, hoc est anno vel 311. quo Maxentius Africae imperium obtinuit, quæ Valesii in diff. de schism. Donatist. c. 1. est sententia, vel anno sequenti 312. quo Romæ de Carthagine triumphavit. Solebant enim Imperatores illis annis, quibus triumphos agebant, reis veniam indulgere & libertatem restituere, ut probat Antonius Pagi in dissertatione hypatica & in critica ad ann. Baronii ad annum Christi 306, n. 7.

Quo anno  
natum sit illud  
Schisma in-  
quiritur.

X. Prædicto igitur anno 312. convenerunt in concilio Carthaginensi, cui præfuit Secundus Tigestianus Numidiæ Primas, Episcopi ferme 70. qui numerus ab Augustino in brevic. collat. Carthag. exprimitur. Venientes autem Carthaginem illi Episcopi apud Lucillam, Botrum, Celesium & reliquos Cæciliani adversarios, quorum literis e Numidia convocati fuerant, diversati sunt, ut Optatus Milevitanus l. 1. testatur. Cumque hi Numidiæ Episcopi Cæciliano jam infensi essent, quia ad injuriam suam & provinciæ suæ contemtum spectare videbatur, quod se absentibus omniumque rerum ignaris fuisset ejus electio suscepta, haud multo labore opus erat, ut æstuantis eorum animi vehementius adversus Cæcilianum inflammarentur, imprimis postquam Lucillæ folles accesserunt. Nummos intellige Lucillæ, siquidem folles monetae genus fuisse constat, de quo Cangius in dissertat. de inferioris ævi numismatibus thes. 90. 91. & alii conferantur. Et quadringentos quidem folles corrupendis Episcopis

Concilium  
Schismatico-  
rum Cartha-  
ginense.

pis Lucilla impendit, ut in gestis apud Zenophilum Virum consularem prodidit Nundinarius Diaconus, quem has Lucillæ nundinas patefecisse scribit Augustinus de unitate ecclesiæ c. 16.

Quibus prætextibus Cæcilianus in hoc concilio damnatus fuerit, exponitur.

XI. Ne tamen Cæcilianus præter meritum damnatus videretur, quæriti varii prætextus. Nam primum ordinationem ejus a traditore factam causati sunt. Quod cum Cæciliano renunciatum fuisset, respondisse fertur: *Si a traditoribus ordinatus sum, veniant ipsi & me ordinent.* Ex quibus Cæciliani verbis cum Donatistæ post integrum fere seculum in collatione Carthaginensi nescio quid exculpere conarentur, quid a Catholicis Augustini ore responsum fuerit, in ejusdem breviculo legi potest. Ideo autem Secundus Tigistanus ejusque collegæ in concilio Carthaginensi Felicem Aptungitanum, qui Cæcilianum ordinaverat, traditionis infimularunt, ut innocentibus per calumniam infamatis ipsi, qui veri Traditores fuerant, sub mendacissimi rumoris nebula latitare possent, ut ab Optato Milevit. l. i. & Augustino in epistola 162. observatum est. Objectum præterea Cæciliano fuit, quod Diaconatus sui tempore crudelis in martyres fuisset, quam calumniam jam supra attigimus, & quod Episcoporum Numidiæ adventum non expectaverit, cum ipsorum judicio Primas a Primare ordinari debuisset, quod tamen necessarium haud fuisse Augustinus in collatione Carthaginensi comprobavit. Tandem etiam ob contumaciam Cæcilianus damnatus est, quod ad concilium Episcoporum 70. venire detrectasset. Verum Cæcilianus causas ejus rei prægnantes habuit, Populus quippe Cæcilianum retinuit, ne se latronibus committeret, e quorum numero

Pur.

Purpurius Limatenſis Cæciliano, ſi ad concilium veniret, non manus imponendas, ſed caput quaſſandum cenſuit, ut Optatus autor eſt. Quamobrem Cæcilianus à populo monitus, & concilium hoc ab adverſariis corruptum ſentiens cauſæ quoque ſuæ bonitati conſiſtus & apud alias eccleſias ſicubi opus foret rationem reddere paratus, ad injuſtos judices venire noluit, ut Auguſtinus in 162. epistoſa notavit.

Purpuri Li-  
matenſis inſu-  
lencia.

XII. Diſta ergo eſt adverſus Cæcilianum abſentem ejuſque ordinatores & collegas ſententia a Secundo primo & poſtea à cæteris. Cujusmodi autem iſta ſuffragia fuerint, colligere licet ex ſententia Martiani, qua Cæciliano in ſchiſmate a Traditoribus ordinato non communicandum, ſed eum inſtar palmitis infructuoſi ab eccleſia projiciendum cenſuit, ut legitur in tract. contra Fulgentium Donatiſtam c. 26. Damnato autem Cæciliano electus eſt eccleſiæ Carthagenſis Epicoſopus Majorinus Lucillæ domesticus, qui Lectoris munere hætenus functus fuerat, ut ex Optato liquet, qui hac Majorini electione altare contra altare erectum ſcribit, quod etiam aſſeritur ab Auguſtino epistoſa 162. & 171. nec non l. 4. contra Creſconium c. 7. ubi ait, quod contra Cæcilianum manentem & populo ſuo præſidentem erecto altari contra altare per judicium horrendæ temeritatis feſtinatione acceleratum Majorini electio facta fuerit. Unde autem phraſis illa erecti altaris contra altare originem ſuam traxerit, diſquiri doctiſſimus Epicoſopus Oxoniſis in notis ad epistoſas Cypriani p. 180.

Electus &  
Schismaticis  
Majorinus.

Altare contra  
altare erectum.

Ante Majorini  
electionem in-  
terventorem  
a Schismaticis

XIII. Equidem ante Majorini electionem a Donatiſtarum majoribus, ne ſchiſma fieret, interventorem quendam populo ſuæ communionis apud Carthagi-

constitutum &  
a catholicis  
occisum pro-  
bati non po-  
tuit.

nem constitutum & hunc a catholicis in suo conventiculo occisum Fortunius Augustino exprobrabat. Verum Augustinus se id anrea nunquam audivisse & forte falsum esse respondebat ep. 163. Majorino vero electo, antequam ecclesias suas repeterent, Numidiæ Episcopi literas falsis rumoribus plenas præmiserunt, ut quæ in Carthaginensi concilio decreta fuerant ab omnibus rata haberentur, quas literas livore distante conscriptas asserit Optatus l. 1. p. 22.

Num sententia concilii Carthaginensis in Cirtensi confirmata fuerit, inquiritur.

Leydeckeri sententia refutatur.

Historia concilii Cirtensis.

XIV. Hoc autem Carthaginensis Concilii contra Cæcilianum pro Majorino decretum in novo quodam concilio confirmatum asserit celeberrimus Ultrajectinæ Academiæ Theologus Melchior Leydeckerus in historia schismatis Donatistici p. 470. Ubi secundum illud concilium in quo Cæcilianum ab adversariis damnatum credit Cirtense & in parenthesi Zertense vocat. Ne autem hoc gratis dixisse videatur, se illius notitiam ex Augustino hausisse indicat, & quidem ex ejus tractatu post collationem c. 14. Verum Cirtense concilium, cujus ibi Augustinus meminit, nisi me omnia fallunt, habitum fuit, antequam vel Cæcilianus vel Majorinus Carthaginensis ecclesiæ Episcopus electus fuisset. Quod autem Augustinus Traditores in Cirtensi concilio congregatos cum Secundo contra Cæcilianum sententiam pronunciaffe dicit, non sic intelligendum est, quasi Cæcilianus in concilio aliquo Cirtensi damnatus fuerit, sed Augustini sententia hæc est, quod illi ipsi, qui olim in Cirtensi concilio collecti fuerant, postea in Carthaginensi concilio adversus Cæcilianum sententiam tulerint. Ut autem Augustini sententia clarior evadat, historiam illius Cirtensis concilii breviter exponemus.

XV. Et

XV. Et tempus quidem Cirtensis concilii quantum attinet, Augustinus l. 3. contra Cresconium c. 27. Diocletiano VIII. & Maximiano VII. Cons. h. e. A. C. 303. illud habitum fuisse refert, ad quem annum etiam Baronius concilii hujus acta retulit. Verum in breviculo collat. Carthag. d. 3. c. 17. Augustinus concilii hujus epocham aliter designat. Nam ibi dicit concilium hoc congregatum fuisse anno qui nonum Diocletiani & octavum Maximiani consulatum proxime excipit h. e. A. C. 305. quam sententiam veriore esse Henr. Valesius in notis ad Eusebium p. 163. demonstravit, unde prior Augustini locus ex posteriori corrigendus est. Si mensem & diem hujus concilii inquiramus, Optatus Milevitanus & Augustinus non conveniunt. Ille enim diem 3. iduum Majorum, hic vero d. 3. nonas Martias posuit. Et sane alium mensē quam Martium ponere non possumus, si verum est, quod idem Augustinus asserit, nempe concilium Cirtense mense decimo tertio post gesta martyrum quæ prid. id. Februar. facta sunt habitum fuisse. Quando autem Optatus hoc concilium post persecutionem congregatum dicit perperam Albaspinæus in notis ad h. l. Optatum de persecutione Maxentii interpretatur, cum dubium esse nemini possit, de Diocletiani & Maximiani persecutione Optatum intelligi debere.

Tempus hujus concilii.

Albaspinæi error.

Locus Concilii Cirtensis.

Garnerius notatus.

XVI. Locus hujus Concilii fuit Circa Numidiæ urbs quam paulo post Constantinam dictam fuisse tam clarum est, ut Johannes Garnerius nihil causæ habuerit, cur in vitus nec sine quadam reluctatione Cirtam & Constantinam unam eandemque urbem esse affirmaret; Nam in dissertatione de synodis contra Pelagium habitis p. 184.

quatuor Henrici Gravii argumenta primum adducit observantis, quod Fortunatus modo Cirtensis modo Constantinenſis Episcopus appelletur, quod Silvanus modo Cirtæ modo Constanti-  
 næ traditorem egisse dicatur, quod Petilianus modo a Cirta modo a Constantina cognominetur, & quod Felix, qui Silvanum ad traditionem impulit, modo Cirtensis modo Constantinenſis Reipubl. Curator audiat. Deinde his argumentis Garnerius quintum adjungit, inde depromptum, quod in collatione Carthaginenſi nulla Cirtensis, sed tantum Constantinenſis Episcopi & contra in notitia Episcoporum Numidiæ nulla Constantinenſis sed tantum Cirtensis Episcopi mentio occurrat. Et his argumentis tandem Garnerius se etsi reſultantem cogi dicit, ut Cir-  
 tam & Constantinam nomine tantum differre credat. Verum Henricus de Noris Aug. Ord. Theologus & in Pisana quondam academia hiltoriæ ecclesiasticæ Professor, nunc vero primarius Vaticanæ bibliothecæ Præfectus Vir in rebus Africanis non minus quam in omni  
 literaturæ genere versatissimus istam Garnerii reſultationem non sine censura dimisit, & quo tempore quibusque de causis urbs Cirta nomen Constanti-  
 næ adeptæ fuerit, ex Aurelii Victoris libello de Cæsaribus exposuit in epistola ad Virum celeberrimi nominis Antonium Magliabecum de inscriptione duarum epistolarum Synodali-  
 um, quæ sunt 90, & 92. inter epistolas Augustini. Factus autem est conventus concilii Cirtensis, cum basilicæ suæ Christianis nondum redditæ fuissent, in domo quædam privata, cujus possessor ab Optato Milev. Urbanus Carisus, ab Augustino modo simpliciter Urbanus, modo Urbanus Donatus appellatur.

Norisius laudatus.

XVII. Epi.

XVII. Episcoporum, qui in ista Cirteni domo convenerunt nomina ex Optato & Augustino collegit Schelstratenus in ecclesia Africana disc. 3. p. 126. Sunt autem numero undecim, quibus si quis duodecimum addere voluerit, cum Augustinus in breviculo collat. Carthag. d. 3. c. 17. undecim vel duodecim Episcopos ad Cirtense concilium convenisse dicat, Silvanum addere reliquis poterit, cujus ordinandi gratia concilium hoc convenit. Occasionem enim Cirteni concilio novi Cirtenis Episcopi electio & ordinatio praebeat. Electus autem fuit non Paulus, ut post Baronium plurimi arbitrati sunt, sed Silvanus, ut refert Augustinus epist. 165. & contra literas Petiliani l. 2. c. 21. utrobique addens Silvanum hunc tempore persecutionis, cum adhuc Subdiaconus esset, traditorem fuisse, de quo Silvani crimine gesta apud Munatium Felicem, quae inserta sunt actis purificationis Caeciliani, & ipsa acta purificationis Caeciliani videri poterunt: e quibus etiam constat, quod Silvanus in vitis honoratioribus civibus electus, & a vili harenariorum plebecula in episcopalem thronum levatus fuerit.

Numerus Episcoporum concilii Cirtenis.

Occasio concilii Cirtenis.

Electio novi episcopi Cirtenis.

XVIII. Antequam autem electio novi Episcopi Cirtenis fieret, Secundus Tigistanus Numidiae Primas hujus etiam concilii Praeses in quosdam hujus concilii assessores traditionis aliorumque criminum suspectos inquisivit, quorum responsa apud Optatum l. 1. & Augustinum l. 3. contra Cresconium c. 27. videantur, ubi etiam refertur Purpurii Limatenis responsum & Secundum minoris monitum effecisse, ne quisquam ex his facinorosis exautoraretur, aut a Concilii confesso removeretur. Purpurius enim Limatenis de caede filiorum sororis a Secundo quaesitus ipsum quoque Secundum

Alia acta concilii Cirtenis.

dum accusatione dignum arguit, cum a stationariis impune dimissus fuerit, quod dubio procul factum non fuisset, nisi scripturas tradidisset. Ad quam Purpurii exprobrationem cum Secundus quid responderet non haberet, *omnes heretici ceperunt murmurare*, ut in vulgatis Optati codicibus legitur, pro quo Merricus Casaubonus legi mavult, quod omnes *heretici*, scilicet aqua, murmurare ceperint, qua lectione adhuc commodior videtur, quæ in codice Sangermanensi legitur, & in appendice ad appendicem tomi 9. operum Augustini novæ editionis his verbis exhibetur: *omnes erecti ceperunt murmurare*. Tum vero Secundus minor Patrum suum a severiori inquisitione absterruit, & causam hanc divino judicio reservandam persvasit, quod consilium, etiam a reliquis, qui postremo loco sententiam dixerunt, approbatum est. Tandem igitur etiam Secundus concilii Præses omnibus ignoscendum statuit. Cujus concilii postea in collatione Carthaginensi Donatistas pudit, unde acta hujus concilii ficta esse causati sunt, obrendentes, contra ecclesiasticam consuetudinem diem & Consulem in actis istis indicari, neque tempore persecutionis Episcopos in unum convenire potuisse. Quibus rationibus quid Catholici regesserint, ex Augustini breviculo cognosci potest.

XIX. Et ad hoc ipsum concilium Cirtense Augustinum in eo loco respicere, quem pro sua sententia Leydeckerus allegavit, cuilibet patebit, qui antecedentia Augustini verba legerit. Nusquam igitur Augustinus dicit, quod Secundus ejusque collegæ, cum Cæcilianum in Carthaginensi concilio damnassent, postea iterum, in Cirtenſi aliquo concilio decreta sua adversus Cæcilianum

Locus Optati emendatus.

Donatistarum cavillationes adversus acta concilii Cirtenſis.

Locus Augustini a Leydeckerō allegatus explicatur.

num confirmaverint, sed tantum indicat, quam inique cum Cæciliano actum fuerit, cum illi ipsi, qui in Cirtensi concilio traditionis & aliorum criminum convicti fuerant, sibi que mutuo ignoverant, postea adversus Cæcilianum in concilio Carthagenensi tam severi censores extiterunt, eumque sub prætextu, quod a Traditore ordinatus fuisset, ab omni ecclesiæ communione removendum statuerunt. Hæc igitur prima schismatis Donatistarum initia fuerunt, de cujus progressu nunc aliquid dicemus.

XX. Post Carthagenense igitur concilium, in quo Cæcilianum a Majorini parte damnatum diximus, Cæcilianus innocentia sua tutus Carthagenensis concilii decretis insuper habitis in episcopatu suo imperterritus permansit, cum præsertim & plurimos Africæ & suæ imprimis provinciæ Episcopos perspecta Numidarum injustitia sibi adhærere agnosceret, & omnes transmarinas ecclesias in sua communione permansuras consideret. Agre id ferebant Cæcilianii adversarii, præcipue cum viderent, Imperatorem Constantinum M. qui victo Maxentio jam Africæ imperabat, in literis ad Anulinum Africæ Proconsulem Cæciliano & Clericis illi subjectis immunitatem ab omnibus publicis functionibus concessisse, ne a divino cultu abstraherentur, sed eundem absque omni impedimento præstare possent, quæ Constantini epistola apud Eusebium libr. 1 o. c. 7. hist. eccles. legitur.

Constantini  
M. epistola ad  
Anulinum.

XXI. Quamobrem schismatici paucis post diebus, quam illas Constantini literas Cæciliano ejusque Clericis Anulinus insinuasset, fasciculum in aluta signatum ipsi obtulerunt, rogantes, ut ad Imperatorem dirigeretur,

Cæcilianus apud Constantinum a schismaticis per literas accusatus.

rigeretur, quæ de Anulini ad Constantinum epistola legi potest apud Augustinum in epistola 68. ubi Augustinus subjungit, duos libros ab Anulino ad Constantinum transmissos, quorum unus ita inscriptus fuit: *libellus ecclesie catholice criminum Cæciliani traditus a parte Majorini*, alter sine sigillo eidem alutæ cohærens subnotatū habuit diem 17. Cal. Maj. Constantino III. Consule. Incidit autem tertius Constantini Consulatus in A. C. 313. Unde Baronius erravit, qui Constantini ad Anulinum epistolam superius memoratam ad A. C. 312, retulit. Si quis autem notationem diei & Consulis apud Augustinum in epistola 68. non ad Donatistarum libellum, sed ad Anulini epistolam pertinere, & verba de duobus libellis transmissis non Augustini sed Anulini esse dicat, quod acta collationis Carthaginensis d. 3. c. 220. innuere videntur, perinde est. Neque enim tantas moras in relatione sua Anulinus fecit, ut Constantini epistolam ad præcedentem annum referri oporteat.

XXII. Cæterum priori Donatistarum libello crimina Cæciliani continebantur, alter autem qui sine sigillo eidem alutæ cohæsit, nihil aliud quam libellus precum fuit, quo in causa contra Cæcilianum iudices sibi dari rogaverunt, quarum precum argumentum refert Optatus libr. 1. p. 25. Unde non opus est, ut cum Baronio Tom. III. ad A. C. 313. dicamus Lucianum & cæteros ab Optato nominatos in Gallias ad Imperatorem navigasse. Quod autem Optatus addit, Constantinum, antequam has Anulini literas cum Donatistarum fasciculo acciperet, rerum istarum adhuc ignarum fuisse, dubio carere non videtur. Nam Constantinum, antequam Anulini relationem & Donatistarum libel-

libellos accepisset, nonnihil de dissidiis ecclesiæ Africane audivisse, ex eo colligi potest, quod Cæciliano in epistola ad eum scripta, quam Eusebius libr. 10. c. 6. recitat, adversus eos, qui ecclesiam Carthaginensem perturbare conabantur, auxilium promittat.

Constantini  
M. epistola ad  
Cæcilianum.

XXIII. Patet autem ex inscriptione prioris Donatistarum libelli, eos, qui se a Cæciliani communione separaverant, tum temporis partem Majorini appellatos fuisse. Quamvis enim in epistola Augustini 48. juxta nonnullas Augustini editiones hoc modo inscriptus legatur: *libellus ecclesiæ catholice criminum Cæciliani traditus a parte majori*, ex aliis tamen Augustini locis & ex ipsa historia clarum est, pro parte majori legi debere *partem Majorini*. Neque dubitat Valesius c. 4. de schismate Donatistarum etiam apud Optatum in libello precum, qui ab Episcopis partis Donati subscriptus dicitur, pro parte Donati partem Majorini reponendam esse, quam conjecturam approbat Baluzius Tom. 2. Miscellan. p. 480. Postquam autem Majorino in Carthaginensi episcopatu Donatus successit, pars Donati dici cœpit, quæ prius pars Majorini dicta fuerat, ut Augustinus in epistola 68. testatur.

Locus Augustini emendatus.

Schismatici pars Majorini audire voluerunt.

Postea pars Donati.

XXIV. Et Albaspinæus quidem observ. 3. ad Optatum duos Donatos in episcopatu Carthaginensi Majorino successisse tradit, nempe primum Donatum Casensem seu a Casis Nigris, & deinde Donatum, qui vulgo magnus cognominari solebat. Verum Donatum Casensem Episcopum Carthaginensem nunquam fuisse, probavit Natalis Alexander dissert. 1. ad histor. eccles. seculi 4. Id tamen verissimum est, utrumque illum Donatum in hoc schismate partes suas strenue egisse. Nam Donatus a Casis Nigris, qui jam olim, cum

Donatus a Casis Nigris.

Cæcilianus adhuc Diaconi munere fungeretur, juxta Augustinum in brevicul. collat. 3. c. 12. schisma fecerat, altare contra altare in Carthaginensi civitate primus erexit, ut Augustinus libr. 2. contra Cresconium c. 1. testatur, siquidem non segnis fuit in Majorini electione contra Cæcilianum procuranda juxta Augustinum de hæres. c. 69. & transmarinos judices ab Imperatore postulavit, iterum teste Augustino libro 1. retract. c. 21. & Romam cum aliis ad causam contra Cæcilianum dicendam profectus est, ut ex breviculo collationis 3. c. 18. & 20. probari potest.

Alter Donatus Carthaginensis schismaticorum post Majorinum Episcopus.

Ab hoc Donato Donatistæ nomen sumitur.

Donatarum cognomen Donatistæ in gratum.

XXV. Et Casensem hunc Donatum schismatis Donatistarum principem fuisse, Augustinus in libello de hæres. c. 69. se accepisse dicit, addens alterum Donatum Majorini successorem hanc hæresin eloquentia sua adeo roborasse, ut multi existiment, ab eo potius Donatistas cognominari. Et posterior hæc sententia non improbabilis videtur partim ob ea, quæ de Majorini parte paulo ante dicta sunt, partim quia de Donato Carthaginensi Donatistæ gloriari maxime solebant. De hujus enim magis quam de Dei nomine gloriabantur juxta Augustinum de unit. eccl. c. 14. Et ut ipse Donatus ad se venientes interrogabat, quid de parte sua ageretur: ita & ejus asseclæ in publicis judiciis interrogati sic apud acta locuti sunt, ut de Christo tacentes se de parte Donati esse dicerent, ut Optatus libro 3. prolixius exponit, ubi inter alia dicit, quod Donatus ausus fuerit populum cum Deo dividere, ut, qui illum secuti sunt, non christiani sed Donatistæ dicerentur. Et tamen Donatarum cognomen respuebant, qui de parte Donati erant. Dicebant enim, Donatum non esse autorem & institutorem ecclesiæ, quæ antea non fuerat, sed Episcopum

scopum ecclesiæ antiquæ & a Christo deductæ. Verum Augustinus libr. 4. contra Cresconium c. 6. respondet, etiam Maximianum, qui a reliquis Donatistis secesserat, & peculiare schisma fecerat, hoc dicere, & tamen ejus asseclas a Donatistis Maximinianenses vel Maximinianos dici. Quod autem Cresconius Grammaticus contra regulas grammaticas eos impingere arguebat, qui Donatistarum nomine utebantur, cum a Donato potius Donatiani, sicut ab Ario Ariani & a Novato Novatiani dici debuissent, de eo Augustinus litigare non cupit, sed quasi ferulam grammaticam timens in libris contra Cresconium se Donatianorum nomine usum spondet, hac tamen libertate sibi reservata, ut in aliis scriptis communem usum potius quam illas grammaticas argutias sequatur, lib. 2. contra Cresconium c. 1. & 2. Conferantur quæ de nomine Donatistarum disputarunt catholici cum schismaticis in collatione Carthaginensi cognit. 3. c. 31. & sequ. ubi inter alia refertur Alipium dixisse: damnent nomen Donati, & non amplius dicemus Donatistas, cui recessit Petilianus: damnent nomen Cæciliani, & non amplius dicemus Cæcilianistas. Quam absurdus autem sit Bernhardus Luzenburgicus, cum in catalogo hæreticorum schisma Donatistarum a Donato quodam, adversus quem Cyprianus epistolas & tractatus scripserit, nomen & originem cepisse statuit, jam pridem Alphonsus a Castro observavit lib. 6. adversus hæreses, ubi notat, quod & Cypriani ætas originem schismatis Donatistarum multis annis antevertat, & nulla scripta Donato cuidam opposita in Cypriani operibus legantur.

Crescanii argutiz circa hoc nomen.

Bernhardi Luzenburgici parachronismus.

XXVI. Constantinus autem acceptis Donatistarum

Kk 2

Constantini M. epistola ad

- Melchiadem Pont. Rom. rum libellis vehementer ob hoc diffidium commotus Romæ coram nonnullis Episcopis, quibus id negotii commisit, hanc causam dijudicari procuravit, eoqve nomine ad Melchiadem seu Miltiadem Episcopum Romanum scripsit, quæ epistola apud Eusebium libr. 10. histor. eccles. c. 5. legitur. Quam epistolam cur Salmasius de primatu Papæ c. 21. supposititiam esse judicet, causæ nihil habet, cum præsertim in apparatu p. 289. eam ut genuinam allegasset. Neqve probanda Baronii conjectura, cum A. C. 313. pag. 96. edit. Rom. titulum hujus epistolæ mutandum suspicatur. Cum enim epistola inscripta sit Miltiadi Episcopo Romano & Marco, legendum putat: *Episcopo Romano & Hierarchæ*. Quam conjecturam etiam Cardinali Perronio placuisse asserit Albaspinæus in notis ad Optatum pag. 26. qui & ipse nihil magis probabile sibi occurrisse scribit. Verum, ut Casaubonus ad eundem Optati locum observavit, Perronium Baronianæ illius conjecturæ adeo pudit, ut in novissima ad Regem Angliæ apologia quidvis potius excogitandum censuerit. Nam pro verbis *κρίμαρκα* legendum putavit: *τιμιωτάτω*. Mornæus in mysterio iniquitatis p. 51. suspicatur pro Marco scribendum: *Materno seu Marino*. Petiti conjecturam, qui legendum censet: *Χάριτων μίσηρον* longe nimis petitam censet Stephanus le Moyne in notis ad varia sacra p. 18. ubi etiam Roqvani & aliorum Mæroclæm Mediolanensem Episcopum pro Marco substituentium sententiam sibi minus probari indicat, & in vulgata lectione nihil mutandum judicat, cum Eusebianam lectionem etiam Nicephorus confirmet, & autor Synodici a Pappo editi Synodum Romanam in causa Donatistarum a Miltiade & Marco procura-

procuratam dicat. Nec dubitat, quin Marcus, quem in titulo suæ epistolæ cum Miltiade Constantinus conjungit, non alius fuerit, quam qui post Sylvestrum Miltiadis successorem Romanæ ecclesiæ Episcopus factus est. Neque mirum esse dicit, quod Constantinus simul ad Miltiadem & Marcum scripserit, cum forte Marcus ille Miltiadis syncellus, vel etiam peregrini Miltiadis os & interpres, magnæque in Presbyterio & Clero Romano autoritatis fuerit. Postea etiam Valesum perstringit, quod in gratiam Episcopi Romani neque græcum hujus epistolæ textum fideliter exhibuerit, nec ubique eum candide interpretatus fuerit. Quamvis quæ de græcitate corruptione dicta sunt Valesum minus ferire videantur, quippe qui ipse in notis pro *πρωτότυπῳ* rectius apud Nicephorum *πρωτότυπῳ* legi non dissimulat.

XXVII. Antequam autem Constantinus ad Miltiadem & Marcum scriberet, in eadem causa ad Rheticium, Maternum, & Marinum scripserat, ut ipse in sua ad Miltiadem epistola testatur. Quamvis enim Imperator, ut Optatus libro 1. refert, Luciano, Digno, Naffutio Capitoni, Fidentio & cæteris Donatistis judices in Cæciliani causa sibi dari postulantibus, responderit: *petitis a me in seculo judicium, cum ego ipse Christi judicium expectem*, judices tamen dedit, in quorum numero fuerunt, quos modo memoravimus Rheticius Augustodunensis, Maternus Agrippinensis, & Marinus Arelatensis Episcopus. Et Rheticium quidem Hieronymus in catalogo Scriptorum ecclesiastic. inter alia tractatum contra Novatianos scripsisse refert. Unde mirandum haud est, a Rheticio, qui jam scriptis suis Novatianos Donatistis haud absimiles damnaverat, etiam Donatum

Inter judices, quibus causam Donatistarum Romæ ventilandam Constantinus dedit, fuit Rheticius, Marinus & Maternus.

Hieronymus  
memoria la-  
pſus circa  
Rheticium.

Magdebur-  
genſium la-  
pſus circa Ma-  
rinum & Ma-  
ternum.

Cur ex Gallia  
Donatiliſ  
judices dati?

in Romano concilio damnatum. Ejuſdem Rheticii alibi quoque meminit Hieronymus nempe in epiſtola ſexta ad Florentium, & in epiſtola 133. ad Marcellam, ubi memoria lapſus Rheticium in cauſa Montenſium ſeu Donatiſtarum ſub Sylveſtro Romam veniſſe ait, cum tamen id non ſub Sylveſtro ſed ſub Miltiade factum fuerit, ut ex Imperatoris ad Miltiadem epiſtola liquet, quod etiam Auguſtinus libro 1. contra Julianum c. 2. confirmat, quo loco non exiguam Rheticii in concilio hoc Romano autoritatem fuiſſe teſtatur. Maternum autem & Marinum, quos Conſtantine in epiſtola ad Miltiadem cum Rheticio conjungit, alicubi in Italia vel Gallia Episcopos fuiſſe ſcribunt Magdeburgenſes centur. 4. c. 10. p. 1171. qui illa dubitatione ſuperſedere potuiſſent, ſi ad Optati locum, quem paulo poſt allegant, attendiſſent. Imo & ipſi Magdeburgenſes p. 22. 541. & 585. Maternum & Marinum non minus ac Rheticium non in Italia ſed in Gallia ſedes ſui Episcopatus habuiſſe animadverterunt.

XXIX. Hoſ igitur nempe Rheticium, maternum & Marinum ex Gallia Romam ire juſſit Imperator, ut Donatiſtarum deſideriis, qui judices ex Gallia petiverant, quodammodo ſatiſfaceret. Ex Gallia autem judices deſideraſſe videntur Donatiſtæ non modo, quia Imperator tum temporis in Gallia agebat, verum etiam, quia Galliam Diocletiani perſecutio non attigerat, adeoque nec traditores polluerant, unde Gallicos Episcopos Cæciliano, quem a Traditoribus ordinatum accuſabant, minus æquos fore ſperabant, ut colligi poteſt ex libello præcum, quem Conſtantino obtulerunt. Interim præter iſtos Gallos & Miltiadem Episcopum Romanum  
ejuſque

ejusque Presbyterum Marcum concilio huic etiam quindecim ex Italia Episcopi ab Optato libro 1. p. 26. nominati adfuerunt, nempe Merocles a Mediolano, Florianus a Casena, Zoticus a Quintiano, Sternius ab Arimino, Felix a Florentia Tuscorum, Gaudentius a Pisis, Constantius a Faventia, Proterius a Capua, Theophilus a Benevento, Savianus a Terracina, Secundus a Præneste, Felix a tribus tabernis, Maximus ab Ostia, Evandrus ab Ursino, & Donatianus a Foro Claudij. Quod autem Calvinus libro 4. institut. c. 7. non ex Galia modo & Italia, sed etiam ex Hispania Episcopos quosdam ad hoc concilium convocatos asseruit, id Franciscus Balduinus in altera ad Opratum præfatione, quæ Johanni Lucanio seu per anagramma Calvino inscribitur, probari posse negat.

Reliqui concilii Romani Assesores.

XXIX. Tempus hujus concilii designat Opratus cum Episcopos illos Constantino III. & Licinio III. Cos. h. e. A. C. 313. die 6. non. Octobr. feria sexta convenisse & ad-ventilandam Cæciliani causam consedissee refert. Addit etiam locum, eumque dicit fuisse domum Faustæ in Laterano, quem locum deficiente Lateranorum gente sive per confiscationem sive quovis alio casu a fisco occupatum, & tum temporis in Faustæ uxoris Constantini potestate fuisse, notat Ciampinus in tractatu de sacris ædificiis a Constantino M. extractis c. 2. p. 6.

Tempus concilii Romani.

Locus.

XXX. Ut autem negotium, cujus gratia concilium hoc indictum fuerat, felicius procederet, Cæcilianum cum decem clericis suis & totidem ex adversariis ejus huic concilio præsentem esse voluit Constantinus, ut ex ejus ad Melchiam epistola patet, eamque rem recte curandam Anulino Proconsuli injunxit, qui se

Partes in concilio Romano litigantes.

se Imperatoris mandato paruisse retulit, ut viderelicet ex collat. Carthag. cogn. 3. c. 318. cujus titulus & argumentum tantum superest, & ex Augustini breviculo d. 3. c. 12. ubi ex Anulini ad Imperatorem relatione refertur, denos ex utraqve parte ad agendam causam vocatos, eosqve se id facturos promississe. Cum igitur ex utraqve parte deni convenissent, per triduum Cæciliani causa ventilata fuit, ut patet ex collat. Carthag. cogn. 3. c. 223. seu potius ex capitis illius titulo, qui solus superest. Et primo quidem die accusatores Cæciliani, qui missi fuerant, negaverunt se habere, quod in eum dicerent, & Donatus a Casis Nigris convictus est, quod Cæciliano adhuc Diacono schisma Carthagine fecerit, & Cæciliani adversarii promiserunt, alio die se presenturos, quos causæ necessarios subtraxisse arguebantur, ut refert Augustinus in breviculo collat. Carthag. part. 3. c. 12. Reliqua hujus concilii acta ex Augustini epistola 162. colligi possunt, quorum exitus hic fuit, quod Cæcilianus, cum hic concilio suam innocentiam latis approbasset, a Donatistarum calumniis absolutus fuit. Quod judicium Miltiadis sententia his verbis clausum refert Optatus: *cum constiterit Cæcilianum ab iis, qui cum Donato venerant, juxta professionem suam non accusari, nec a Donato convictum esse in aliqua parte constiterit, sua communioni ecclesiasticae integro statu retinendum esse merito censeo.* Erravit enim Morellius, qui in libro gallico de disciplina ecclesiastica Cæcilianum a Miltiade & Collegis damnatum statuit, quem errorem notavit Balduinus in notis ad Optatum p. 146.

XXXI. Contra in hoc concilio damnatus Donatus, non quidem Donatus Magnus, Carthaginensis post Majori-

Acta concilii  
Romani.

Cæcilianus in  
concilio Ro-  
mano absolu-  
tus.

Error Morel-  
lii.

Donatus a  
Casis Nigris  
in concilio

Majorinum ex parte schismaticorum Episcopus, sed Romano damnatus.  
 Donatus a Casis Nigris, ut testatur Augustinus in brevic. collat. Carthæg. d. 3. c. 17. ubi ait: *Gesta apud Melchiam habitata recitata sunt, quibus apparuit omnium qui tunc confederant Episcoporum sententiis & ipsius Melchiamis Cæcilianum absolutum atq; purgatum, Donatum vero damnatum, qui presens fuerat in prima actione convictus, ille scilicet Donatus a Casis Nigris, quem presentem tunc fuisse constitit.* Causa damnationis fuit, quod confessus fuisset, se rebaptizasse, & lapsis Episcopis contra ecclesiæ morem manum imposuisse, ut testatur Optatus libr. 1. c. 27. qua de manuum impositione cujusmodi fuerit Albaspinæus observ. 5. & seqv. prolixè differit. In reliquos autem partis Donati Episcopos mitior sententia prolata est, ut Augustinus in epistola 50. testatur. His enim communio ecclesiastica, si modo ad unitatem redire vellent, negata non fuit, & decretum, ut quibuscunque in locis duo essent Episcopi, unus de ecclesia catholica, alter de parte Majorini, is qui prius ordinatus fuisset, confirmaretur, & alteri de alia ecclesia provideretur, ut idem Augustinus in epist. 162. refert, ubi hoc iudicium a mansuetudine & pacis studio maximo **pere** commendat. Et hæc quidem gesta sunt, uti diximus, mense Octobri, quo Constantinus constitutionem suam de Clericorum immunitate, quam Cæciliano ejusque clericis per Anulinum Africæ Proconsulem insinuatam diximus, cum Donatistarum factione quodammodo interturbata videretur, nova lege confirmavit, quæ legitur libr. 16. codicis Theodosiani leg. 1. tit. de Episcopis, ad quam Godofredi notæ & commentarius videatur.

mitior in reliquos Donatistarum Episcopos sententia.

Donatistarum  
cavillationes  
adversus con-  
cilium Roma-  
num.

XXXII. Hoc autem Miltiadis pro Cæciliano contra Donatistas iudicium, cum postea in collatione Carthaginensi Donatistis a catholicis objiceretur, Melchiamdem traditorem fuisse responderunt, idque ex variis gestis probare conati sunt, quos conatus irritos fuisse refert Augustinus in collat. Carthag. 3. dici c. 18. Cæterum etsi Miltiadis sententia iudicium Romani illius concilii clausum fuisse dicat Opratus, indeque Pontificii nonnulli de Pontificis Romani auctoritate gloriandi ansam captent, gloriatio tamen illa diuturna esse non potest. Nam Donatistæ in Romani concilii sententia non acquieverunt, sed ab eodem appellarunt, & ut hæc controversia in Arelatensi concilio denuo ventilaretur effecerunt. Unde Balduinus in suo Constantino sive tractatu de Constantini M. legibus ecclesiasticis & civilibus p. 59. scribit, Constantinum a Donatistis appellatum alios iudices dedisse, & non dubitasse eos in hac re supra Episcopi Romani sedem velut efferre.

Appellatio  
Donatistarum  
a sententia  
Concilii Ro-  
mani.

Appellatio  
Donatistarum  
negata a Sir-  
mondo & Va-  
lesio.

ab aliis asserta

XXXIII. Equidem Sirmondus in notis posthumis ad concilium Arelatense, quas Labbeus tom. 1. concil. p. 1565. publicavit, Donatistas a concilio Romano appellasse negat, quam sententiam prolixius probare contendit Valesius in dissert. de schismate Donatistarum c. 7. & 8. Verum Schelstratenus in antiqv. illustr. part. 2. diss. 1. c. 7. artic. 3. p. 239. & seqv. & Antonius Pagi in critic. ad annal. Baron. A.C. 313. n. 7. cum Baronio omnino Donatistas a concilio Romano appellasse arbitrantur. Pro qua sententia facit Optatus, qui libr. 1. scribit, quod Donatus crediderit ab Episcopis concilii Romani appellandum esse, & Constantinus ad hanc appellatio-  
nem

Uterisque  
partis argu-  
menta.

nem responderit: *O rabida furoris audacia! sicut in can-  
lis gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt.*

XXXIV. Respondet quidem Valeſius, ea quæ Optatus post Synodum Romanam gesta dicit, post Synodum Arelatensem contigisse, idque probare contendit ex epistola Imperatoris Constantini ad Episcopos, quæ subiecta est actis concilii Arelatensis. In ea enim eadem verba repetuntur: *O rabida furoris audacia.* Sed Schelstratenus regerit, nihil obesse, quo minus Constantinus verbis illis & post Romanum & post Arelatense concilium, a quo iterum Donatistæ appellarunt, usus fuerit. Pagi autem respondet, quod illa Imperatoris epistola non ad Episcopos, qui Arelatensi concilio interfuerant, sed ad Romani concilii Episcopos scripta fuerit. In qua sententia dubio procul etiam Binus fuit, qui hanc Imperatoris epistolam Romano concilio subjecit, et si postea Sirmondus eam ad Arelatense concilium spectare censuerit, ideoque in suis Gallicanis conciliis iterum ediderit. Qua in re ne erraret regius conciliorum collector, epistolam hanc semel Romano iterumque Arelatensi concilio subjecit.

XXXV. Porro Valeſius Optato Augustinum opponit, qui variis in locis Donatistas quidem de concilio Romano questos fuisse, & contra ejus judicium murmurasse scribat, appellationis autem nusquam meminerit. Sed respondent Schelstratenus & Pagi, Augustinum, dum in epistola 162. Donatistas ab Arelatensi concilio rursus provocasse asserit, simul innuere, quod jam ante a Romano concilio provocaverint. Addunt & alium locum ex Augustini Psalmo contra partem Do-

nati, ubi appellationis a Romano concilio factæ expresse meminit. Negari tamen non potest, Rheticium, Marinum, Maternum, & quosdam alios, qui in concilio Romano sententiam tulerant, etiam Arelatensi concilio interfuisse, cum alias in judiciis appellationum ordinariæ iudex, a quo appellatur, de appellatione non cognoscat, quo argumento hoc iudicium ab appellatione diversum fuisse probat Petrus de Marca libr. 4. de concord. sacerdot. & imper. c. 17. th. 2. Quicquid autem de appellatione Donatistarum statuatur, certum est, siue appellationis siue supplicationis nomine Donatistarum de concilio Romano querela veniat, causam Cæciliani in concilio Romano iudicatam & decisam iussu Imperatoris in concilio Arelatensi fuisse denuo peractam, quod contra Pontificios urget Leydeckerus in histor. Afric. tom. 2. pag. 283. & seqv.

Causa Donatistarum denuo in concilio Arelatensi agitata.

Constantini, qui hoc Concilium induxit, epistola ad Ælium.

vitiose Ablavio vel Elasio inscripta

XXXVI. Cum enim Donatistæ causarentur, quod causa eorum non omnis fuisset audita, sed potius Episcopi in concilio Romano congregati quodam loco se clausissent, & pro lubitu iudicassent, Constantinus Cæciliano ejusque adversariis, ut intra diem Cal. Aug. Arelati se sisterent, per Ælium Africæ Proconsulem præcepit. Extat hæc Constantini epistola ad Ælium Proconsulem in tomis conciliorum, & in quibusdam Optati editionibus post gesta purgationis Felicis & Cæciliani, & vulgo inscribitur Ablavio vel Elasio seu Elasio, quem Sirmondus in antiquis Galliæ conciliis a se editis Africæ Vicarium appellat, non aliam ob causam, ut ipse in notis profitetur, quam quod vicariæ potestati congruere videbantur, quæ Imperator Elasio in hac epistola injunxit.

XXXVII.

XXXVII. Verum cum Arelatenſe concilium eo anno habitum fuerit, quo Voluſianus & Annianus conſulatum geſſerunt h. e. A. C. 314. eodemque anno Africae Vicarius fuerit Verinus ſeu Verus, ut apud Auguſtinum ſæpius appellatur, non improbabilis eſt conjectura Labbei Tom. 1. concil. pag. 1421. & 1432 ſuſpican- tis, ſcriptam eſſe hanc Conſtantini epiſtolam ad Æli- anum Proconſulem. Nec eſt, quod miremur, Conſtan- tinum Proconſuli potius quam Vicario hæc mandata dediffe, cum Verus ſeu Verinus Africae Vicarius tum temporis incommoda valetudine uſus fuerit, ut Con- ſtantini ad Probianum epiſtola teſtatur. Et Æliani no- men ab imperitis librariis haud difficulter in Ælaſii & poſtea in Ablavii nomen mutari potuit, ut notavit Ba- luzius tom. 2. miſcell pag. 477.

XXXVIII. Cum autem Conſtantine in illa epi- ſtola Æliano imperet, ut Episcopis ex Africa ad conci- lium Arelatenſe evocatis eveditionem publicam & lite- ras tractorias concedat, patet unde deprompta fuerit Conſtantini conſtitutio a Cujacio ad l. 1. C. de tractoriis allegata, quam nullibi ſe legiſſe profiteſtur Balduinus, qui hanc Conſtantini epiſtolam nondum viderat in not. ad Optat. p. 145. ubi ſuſpicatur, conſtitutionem illam a Cu- jacio allegatam ad Anulinum miſſam eſſe, & ad Roma- num concilium ſpectaſſe, cum ad Arelatenſe potius con- cilium pertineat & ad Ælianium, qui corrupte Elafius ſcribitur, direſta fuerit. Quales autem fuerint literæ tractoriæ, videatur apud Godofredum in commentario ad legem codicis Theodoſiani de tractoriis & ſtativis, Priorium in tractatu de literis canonicis, cui appendi- cem de literis tractoriis adjecit, ut alios taceamus. Et

Episcopis ad  
Arelatenſe  
concilium  
evocatis lite-  
ræ tractoriæ  
conceſſæ.

modi literæ non Africanis solum sed reliquis etiam Episcopis datæ sunt, quos Imperator ad hoc concilium e diversis provinciis vocavit, ut patet ex Constantini epistola ad Chrestum Syracusanum Episcopum, quem ad hoc iter a Latroniano Siciliae Correctore publicum vehiculum accipere voluit.

Præf. con-  
cilii Arelaten-  
sis Marimus,

XXIX. Præf. concilii Arelatensis fuit Marinus urbis, in qua concilium illud habitum fuit, nobilissimæ, Arelatis inquam, in Gallia Narbonensi sitæ, de qua Sammarthani in Gallia christiana Tom. I. p. 28. videantur, Episcopus, quod non diffidentur Valesius de schismate Donatistarum c. 9. Mendoza libr. 1. de confirmatione concilii Eliberini c. 2. & alii. Nugatur autem Schelstratenus cum in antiquit. illustr. p. 249. probare contendit, Sylvestrum, qui jam Melchiadi seu Miltiadi in episcopatu Romano successerat, per legatos suos, quos ad hoc concilium misit, eidem præsedisse, vel saltem præsidendi dignitatem cum Marino communem habuisse, vel etiam Marino vicariam præsidendi potestatem delegasse, quam postremam assertionem inde probat, quia in canone 18. concilii Arelatensis 2. dicitur, in Arelatensi urbe ex omnibus mundi partibus præcipue Gallicanis sub Marini tempore celebratum concilium fuisse. Verum qualis quæso est hæc consequentia; Marini tempore ex omnibus mundi partibus concilium in urbe Arelatensi habitum fuit, ergo Sylvester Marino vicariam præsidendi potestatem delegavit. Imo potius Marinum hujus concilii præsidem fuisse, canon ille indicat, qui vix ipse quo decernitur, ad Arelatensis Episcopi arbitrium congregandam esse Synodum.

non Sylvester  
Romanus Pon-  
tifex.

Schelstrateni  
sententia re-  
futatur.

XL. Quod autem in canone illo dicitur, Episcopos

ex

ex omnibus mundi partibus seu ex pluribus provinciis ad concilium hoc vocatos fuisse, id etiam in epistola Constantini ad Chrestum confirmatur. Et Augustinus quidem lib. 1. contra Parmenianum c. 5. ducentos Episcopos huic concilio adfuisse testatur. Videtur. Verum Valesius verba Augustini de Romano concilio interpretatur, & pro 200. scribendos putat 20. cum Romano concilio paucos Episcopos interfuisse constet. Benedictini autem ex fide codicis MSC. Vaticanani numerum plane omittunt, in eo Valesio adstipulantes, quod Augustinus ibi non de Arelatensi, sed de Romano concilio loquatur.

Numerus Episcoporum, qui Arelatensi concilio interfuerunt.

Augustini locus correctus.

XLI. Quod si Adonem Viennensem in chronico & Cumzianum Hibernum in epistola ad Segienum, quæ in sylloge hibernicarum epistolarum ab Usserio editarum undecima est, audiamus, dicendum erit, sexcentos Episcopos concilio Arelatensi interfuisse. Certe magnum Episcoporum numerum ad hoc concilium confluisse ex eo colligi potest, quod apud Augustinum hoc concilium toties plenarium appellatur, quoties Augustinus controversiam de hæreticorum baptismo plenarii concilii sententia terminatam esse dicit, ut prolixè probat Johannes Launojus in dissertatione de notione plenarii apud Augustinum concilii, & in dissertationis illius contra Johannem Nicolaum defensione, nec non in tractatu gallico, qui inscribitur: *remarques sur la dissertation* &c. & in alio gallico, cujus titulus: *examen sur la preface* &c. qui duo tractatus Davidi cuidam sunt oppositi. Et hanc Launoji sententiam inexpugnabilem judicavit Petrus de Marca in literis ad eum scriptis, qui etiam antequam Launoji tractatum legisset lib. 4. de concord. Sacerd. & Imper. c. 17.

Arelatense concilium Augustino plenarium audit, quod a Launojo probatum.

Arela-

tense concilium per plenarium ab Augustino intelligi indicaverat. Utrique prævit Albaspinæus obs. 10. in Optatum, & ante Albaspinæum Sirmondus in præfatione, quam tomo 1. antiquorum Gallia conciliorum præmisit.

**XLII.** Certe Arelatense concilium provinciale non fuit, ut a plerisque conciliorum collectoribus & epitomatoribus perperam inscribitur, sed ex variarum provinciarum Episcopis collectum. Et quamvis certa fide affirmari non possit, sexcentos Episcopos huic concilio interfuisse, quod Ado Viennensis & Cumnianus asseruerunt, vix dubitari tamen potest, plures huic concilio interfuisse Episcopos, quam vel in epistola synodica, vel in subscriptione leguntur, cum præsertim in synodica epistola nomina quædam legantur, quæ in subscriptione desiderantur, & vicissim in subscriptione nomina quædam occurrant, quæ in fronte epistolæ synodicae non reperiuntur, ut observat Launojus part. 5. epistolârum epist. 1. ad Carolum Magistrum p. 366.

Launoji sententia a Nicolao & aliis impugnata tenditur.

**XLIII.** Cum autem Nicolaus & alii objiciant, concilium de quo Augustinus loquitur, non tantum plenarium, sed etiam plenarium orbis terrarum, plenarium universæ ecclesiæ & cunctarum gentium concilium appellari, idque Arelatensi minus convenire, cum in eo ex oriente nemo adfuerit, & magna quoque occidentis pars absuerit, Launojus inter alia re gerit, per hanc objectionem Tridentinæ Synodi auctoritatem convelli, quæ pro universali habetur, etsi in ea neque quisquam ex oriente, neque totus occidens præsens fuerit. Imprimis vero urget, familiarem esse Augustino hanc synecdochen, qua universale pro magna parte accipit, ut

ut cum morem baptismum hæreticorum non iterandi universalem consuetudinem appellat, etsi Africanæ & quædam Asiaticæ ecclesiæ morem illum non tenuerint. Et hujusmodi phrasés Augustini non minus tolerandas esse dicit, quam cum Constantinus M. in epistola ad Chrestum se ex innumerabilibus locis Episcopos ad Arelatense concilium convocasse scribit, aut cum Patres concilii Arelatensis 2. can. 18. de Arelatensi primo dicunt, quod ex omnibus mundi partibus collectum fuerit.

XLIV. Facit præterea pro Launojo, quod Episcopi in Arelatensi concilio congregati, cum post discussum Cæciliani causam canones quosdam pro disciplina ecclesiastica conderent, peculiarem de hæreticorum baptismo canonem constituerint numero octavum, qui sic incipit: *de Afris, qui propria sua lege utuntur &c.* Sic enim legendum est, non, ut in corpore canonico item apud Bellarminum libr. 2. de bapt. c. 3. & in nonnullis conciliorum editionibus corrupte legitur: *de Arianis, qui propria sua lege utuntur*, siquidem A. C. 314. quo Arelatense concilium habitum, Ariani nondum prodierant. Et ad hunc Arelatensis concilii canonem respicere Augustinum, quoties causam de hæreticorum baptismo plenarii concilii sententia definitam indicat, vero non absimile videtur, quia non aliud concilium indicari potest, de quo plenarium Augustini concilium commodius explicari possit.